
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.09.2022, 8/38720 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

3 августа 2022 г. № 73 

Об изменении приказа Министерства архитектуры 
и строительства Республики Беларусь от 31 октября 
2016 г. № 238 и постановления Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь 
от 10 февраля 2022 г. № 19 

На основании подпункта 5.343 пункта 5 Положения о Министерстве архитектуры 
и строительства Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 973, Министерство архитектуры 
и строительства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в сборники нормативов расхода ресурсов в натуральном выражении, 
утвержденные приказом Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 31 октября 2016 г. № 238, следующие изменения: 

1.1. в Сборнике нормативов расхода ресурсов в натуральном выражении 
на строительные конструкции и работы № 1 «Земляные работы» (НРР 8.03.101-2017): 

1.1.1. абзац четвертый пункта 1.2 раздела 1 Технической части изложить 
в следующей редакции: 

«классификацию почв по механическому составу для нормативов таблиц 1-96, 1-117 
и 1-210 принимать следующую:»; 

1.1.2. Таблицу 1-117 «Глубокое рыхление дренируемых земель тракторными 
рыхлителями» подраздела 07 «Разработка грунтов, устройство дренажей 
и подготовительные работы в водохозяйственном строительстве» Раздела 01 
«Механизированная разработка грунтов (экскаваторами, скреперами, бульдозерами, 
грейдерами и пр.)» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1-117. Глубокое рыхление мелиорированных земель тракторными 
рыхлителями 

Состав работ: 
а) рыхление грунта с регулированием глубины рыхления; 
б) поворот агрегата; 
в) очистка рыхлителя от корней и налипшего грунта; 
г) перемещение агрегата по фронту работ. 
  

Номер норматива 
Код ресурса 

Наименование работ и ресурсов 
Единица 

измерения 
Норма 
расхода

Е1-117-10 Глубокое рыхление мелиорированных земель тракторными многостоечными 
рыхлителями на тракторе мощностью 223 (303) кВт (л. с.) на легких почвах 
(единица измерения – га) 

 Затраты труда 
1-3Затраты труда машинистов чел.-ч 1,09

  Нормы эксплуатации машин 
М010430Тракторы на пневмоколесном ходу при работе 

на водохозяйственном строительстве, 223 (303) кВт (л. с.) 
маш.-ч 1,09

М091402Глубокорыхлители-кротоваторы ГК-4 (без трактора) маш.-ч 1,09
Е1-117-11 Глубокое рыхление мелиорированных земель тракторными многостоечными 

рыхлителями на тракторе мощностью 223 (303) кВт (л. с.) на средних почвах 
(единица измерения – га) 

 Затраты труда 
1-3Затраты труда машинистов чел.-ч 1,2

  Нормы эксплуатации машин 
М010430Тракторы на пневмоколесном ходу при работе 

на водохозяйственном строительстве, 223 (303) кВт (л. с.) 
маш.-ч 1,2

М091402Глубокорыхлители-кротоваторы ГК-4 (без трактора) маш.-ч 1,2



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.09.2022, 8/38720 

2 

Е1-117-12 Глубокое рыхление мелиорированных земель тракторными одностоечными 
рыхлителями на тракторе мощностью 96 (130) кВт (л. с.) на тяжелых почвах 
(единица измерения – 1 км прохода) 

 Затраты труда 
1-3Затраты труда машинистов чел.-ч 0,4

  Нормы эксплуатации машин 
М010429Тракторы на пневмоколесном ходу при работе 

на водохозяйственном строительстве, 96 (130) кВт (л. с.) 
маш.-ч 0,4

М091400Рыхлители прицепные (без трактора) маш.-ч 0,4»;

  
1.2. в Таблице 11-40 «Устройство плинтусов поливинилхлоридных» раздела 10 

«Устройство плинтусов» Сборника нормативов расхода ресурсов в натуральном 
выражении на строительные конструкции и работы № 11 «Полы» (НРР 8.03.111-2017): 

позицию 
«Состав работ: 
а) подготовка поверхности мест установки плинтусов (нормы 1-6); 
б) нарезка плинтусов по размеру (норма 1-3, 5, 6); 
в) нанесение клеящего состава на поверхность стены и плинтусов (нормы 1, 2); 
г) крепление к стене крепежных каналов (норма 3); 
д) установка плинтусов (норма 1-3, 5, 6); 
е) нарезка и приклеивание галтели, разметка и нарезка плитки, соединение ее в ленту 

при помощи сварочного шнура электрофеном, приклеивание изготовленного плинтуса 
поверх галтели (норма 4); 

ж) разметка и сверление отверстий в стенах, установка крепежных устройств 
(защелок) на дюбелях (нормы 5, 6); 

и) установка соединительных деталей (внутренних и наружных углов, 
соединительных планок и торцевых заглушек) (нормы 5, 6).» 
изложить в следующей редакции: 

«Состав работ: 
а) подготовка поверхности мест установки плинтусов (нормы 1, 2, 4-9); 
б) нарезка плинтусов по размеру (нормы 1, 2, 5-9); 
в) нанесение клеящего состава на поверхность стены и плинтусов (нормы 1, 2); 
г) нарезка и приклеивание галтели, разметка и нарезка плитки, соединение ее в ленту 

при помощи сварочного шнура электрофеном, приклеивание изготовленного плинтуса 
поверх галтели (норма 4); 

д) разметка и сверление отверстий в стенах, очистка их пылесосом (нормы 5-9); 
е) установка крепежных устройств (защелок) на дюбелях (нормы 5, 6), установка 

крепежных каналов (нормы 7-9); 
ж) установка плинтусов (нормы 1, 2, 5-9); 
и) установка соединительных деталей (внутренних и наружных углов, 

соединительных планок и торцевых заглушек) (нормы 5-9).»; 
норматив Е11-40-3 «Устройство плинтусов поливинилхлоридных с креплением 

шурупами» исключить; 
нормативы Е11-40-5 «Установка поливинилхлоридных плинтусов на защелках 

(кирпичные стены)» и Е11-40-6 «Установка поливинилхлоридных плинтусов на защелках 
(газосиликатные стены)» изложить в следующей редакции: 

  
«Е11-40-5 Установка поливинилхлоридных плинтусов на защелках (кирпичные стены) 

(единица измерения – 100 м плинтусов) 
 Затраты труда 
 Средний разряд рабочих   3,3

1-1Затраты труда рабочих чел.-ч 18,71
  Нормы эксплуатации машин 

М030401Лебедки электрические тяговым усилием до 5,79 (0,59) кН 
(т) 

маш.-ч 0,01

М134041Шуруповерт маш.-ч 1,1



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.09.2022, 8/38720 

3 

М331305Пылесос промышленный маш.-ч 1,37
М331451Перфораторы электрические маш.-ч 5,49

  Нормы расхода материалов 
1 Материалы для строительных работ 
1/10 Материалы для строительных работ общего назначения 

1/10-170-10/115|
С101-86726-8

Сверла по бетону с SDS+ хвостовиком (наконечник 
из твердосплавной стали), диаметром 5-10 мм, длиной 210 
(215) мм 

шт. 2,86

1/10-240-30-50/10|
С101-15509

Дюбель с шурупом для быстрого монтажа 6х40 мм 100 шт. 2,86

2 Строительные изделия и конструкции 
2/40 Изделия и конструкции поливинилхлоридные 

2/40-25-15/5|
С101-64707

Плинтусы для полов из пластиката м 101

  Материалы по проекту 
1 Материалы для строительных работ 
1/10 Материалы для строительных работ общего назначения 

1/10-280-20
(П101-0000)

Внутренний угол шт. 18

1/10-240
(П101-0000)

Защелки (клипсы) шт. 286

1/10-280-20
(П101-0000)

Наружный угол шт. 16

1/10-240
(П101-0000)

Торцевая заглушка шт. 6

2 Строительные изделия и конструкции 
2/40 Изделия и конструкции поливинилхлоридные 

2/40-25
(П101-0000)

Соединительная планка шт. 30

Е11-40-6 Установка поливинилхлоридных плинтусов на защелках (газосиликатные стены)
(единица измерения – 100 м плинтусов)

 Затраты труда 
 Средний разряд рабочих   3,4

1-1Затраты труда рабочих чел.-ч 14,54
  Нормы эксплуатации машин 

М030401Лебедки электрические тяговым усилием до 5,79 (0,59) кН 
(т) 

маш.-ч 0,01

М134041Шуруповерт маш.-ч 1,1
М331305Пылесос промышленный маш.-ч 0,54
М331451Перфораторы электрические маш.-ч 2,15

  Нормы расхода материалов 
1 Материалы для строительных работ 
1/10 Материалы для строительных работ общего назначения 

1/10-170-10/115|
С101-86726-8

Сверла по бетону с SDS+ хвостовиком (наконечник 
из твердосплавной стали), диаметром 5-10 мм, длиной 210 
(215) мм 

шт. 1,43

1/10-240-30-50/10|
С101-15509

Дюбель с шурупом для быстрого монтажа 6х40 мм 100 шт. 2,86

2 Строительные изделия и конструкции 
2/40 Изделия и конструкции поливинилхлоридные 

2/40-25-15/5|
С101-64707

Плинтусы для полов из пластиката м 101

  Материалы по проекту 
1 Материалы для строительных работ 
1/10 Материалы для строительных работ общего назначения 

1/10-280-20
(П101-0000)

Внутренний угол шт. 18

1/10-240
(П101-0000)

Защелки (клипсы) шт. 286

1/10-280-20
(П101-0000)

Наружный угол шт. 16

1/10-240
(П101-0000)

Торцевая заглушка шт. 6



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.09.2022, 8/38720 

4 

2 Строительные изделия и конструкции 
2/40 Изделия и конструкции поливинилхлоридные 

2/40-25
(П101-0000)

Соединительная планка шт. 30»;

  
дополнить таблицу нормативами Е11-40-7–Е11-40-9 следующего содержания: 
  

«Е11-40-7 Устройство плинтусов поливинилхлоридных с креплением шурупами (бетонные 
стены) 
(единица измерения – 100 м плинтусов) 

 Затраты труда 
 Средний разряд рабочих   3,1

1-1Затраты труда рабочих чел.-ч 27,09
  Нормы эксплуатации машин 

М134041Шуруповерт маш.-ч 3,15
М331305Пылесос промышленный маш.-ч 1,5
М331451Перфораторы электрические маш.-ч 14,25

  Нормы расхода материалов 
1 Материалы для строительных работ 
1/10 Материалы для строительных работ общего назначения 

1/10-170-10/115|
С101-86726-8

Сверла по бетону с SDS+ хвостовиком (наконечник 
из твердосплавной стали), диаметром 5-10 мм, длиной 210 
(215) мм 

шт. 4,5

1/10-240-30-50/10|
С101-15509

Дюбель с шурупом для быстрого монтажа 6х40 мм 100 шт. 2,5

  Материалы по проекту 
2 Строительные изделия и конструкции 
2/40 Изделия и конструкции поливинилхлоридные 

2/40-25-15
(П101-0000)

Плинтус ПВХ с комплектующими м 101

Е11-40-8 Устройство плинтусов поливинилхлоридных с креплением шурупами 
(керамзитобетонные (газосиликатные) стены) 
(единица измерения – 100 м плинтусов) 

 Затраты труда 
 Средний разряд рабочих   3,1

1-1Затраты труда рабочих чел.-ч 13,69
  Нормы эксплуатации машин 

М134041Шуруповерт маш.-ч 3,15
М331305Пылесос промышленный маш.-ч 0,5
М331451Перфораторы электрические маш.-ч 1,85

  Нормы расхода материалов 
1 Материалы для строительных работ 
1/10 Материалы для строительных работ общего назначения 

1/10-170-10/115|
С101-86726-8

Сверла по бетону с SDS+ хвостовиком (наконечник 
из твердосплавной стали), диаметром 5-10 мм, длиной 210 
(215) мм 

шт. 1,25

1/10-240-30-50/10|
С101-15509

Дюбель с шурупом для быстрого монтажа 6х40 мм 100 шт. 2,5

  Материалы по проекту 
2 Строительные изделия и конструкции 
2/40 Изделия и конструкции поливинилхлоридные 

2/40-25-15
(П101-0000)

Плинтус ПВХ с комплектующими м 101

Е11-40-9 Устройство плинтусов поливинилхлоридных с креплением шурупами 
(кирпичные стены) 
(единица измерения – 100 м плинтусов) 

 Затраты труда 
 Средний разряд рабочих   3,1

1-1Затраты труда рабочих чел.-ч 17,34
  Нормы эксплуатации машин 

М134041Шуруповерт маш.-ч 3,15



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.09.2022, 8/38720 

5 

М331305Пылесос промышленный маш.-ч 1
М331451Перфораторы электрические маш.-ч 5

  Нормы расхода материалов 
1 Материалы для строительных работ 
1/10 Материалы для строительных работ общего назначения 

1/10-170-10/115|
С101-86726-8

Сверла по бетону с SDS+ хвостовиком (наконечник 
из твердосплавной стали), диаметром 5-10 мм, длиной 210 
(215) мм 

шт. 2,5

1/10-240-30-50/10|
С101-15509

Дюбель с шурупом для быстрого монтажа 6х40 мм 100 шт. 2,5

  Материалы по проекту 
2 Строительные изделия и конструкции 
2/40 Изделия и конструкции поливинилхлоридные 

2/40-25-15
(П101-0000)

Плинтус ПВХ с комплектующими м 101».

  
2. Внести в сборники нормативов расхода ресурсов в натуральном выражении, 

утвержденные постановлением Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 10 февраля 2022 г. № 19, следующие изменения: 

2.1. в Сборнике нормативов расхода ресурсов в натуральном выражении 
на строительные конструкции и работы № 1 «Земляные работы» (НРР 8.03.101-2022): 

2.1.1. абзац четвертый пункта 1.2 раздела 1 Технической части изложить 
в следующей редакции: 

«классификацию почв по механическому составу для нормативов таблиц 1-96, 1-117 
и 1-210 принимать следующую:»; 

2.1.2. Таблицу 1-117 «Глубокое рыхление дренируемых земель тракторными 
рыхлителями» подраздела 07 «Разработка грунтов, устройство дренажей 
подготовительные работы в водохозяйственном строительстве» Раздела 01 
«Механизированная разработка грунтов (экскаваторами, скреперами, бульдозерами, 
грейдерами и пр.)» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1-117. Глубокое рыхление мелиорированных земель тракторными 
рыхлителями 

Состав работ: 
а) рыхление грунта с регулированием глубины рыхления; 
б) поворот агрегата; 
в) очистка рыхлителя от корней и налипшего грунта; 
г) перемещение агрегата по фронту работ. 
  

Номер норматива 
Код ресурса 

Наименование работ и ресурсов 
Единица 

измерения 
Норма 
расхода

Е1-117-10 Глубокое рыхление мелиорированных земель тракторными многостоечными 
рыхлителями на тракторе мощностью 223 (303) кВт (л. с.) на легких почвах 
(единица измерения – га) 

 Затраты труда 
1-3Затраты труда машинистов чел.ч 1,09

  Нормы эксплуатации машин 
М010430Тракторы на пневмоколесном ходу при работе 

на водохозяйственном строительстве, 223 (303) кВт (л. с.) 
маш.ч 1,09

М091402Глубокорыхлители-кротоваторы ГК-4 (без трактора) маш.ч 1,09
Е1-117-11 Глубокое рыхление мелиорированных земель тракторными многостоечными 

рыхлителями на тракторе мощностью 223 (303) кВт (л. с.) на средних почвах 
(единица измерения – га) 

 Затраты труда 
1-3Затраты труда машинистов чел.ч 1,2

  Нормы эксплуатации машин 
М010430Тракторы на пневмоколесном ходу при работе 

на водохозяйственном строительстве, 223 (303) кВт (л. с.) 
маш.ч 1,2

М091402Глубокорыхлители-кротоваторы ГК-4 (без трактора) маш.ч 1,2



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.09.2022, 8/38720 

6 

Е1-117-12 Глубокое рыхление мелиорированных земель тракторными одностоечными 
рыхлителями на тракторе мощностью 96 (130) кВт (л. с.) на тяжелых почвах 
(единица измерения – 1 км прохода) 

 Затраты труда 
1-3Затраты труда машинистов чел.ч 0,4

  Нормы эксплуатации машин 
М010429Тракторы на пневмоколесном ходу при работе 

на водохозяйственном строительстве, 96 (130) кВт (л. с.) 
маш.ч 0,4

М091400Рыхлители прицепные (без трактора) маш.ч 0,4»;

  
2.2. в Таблице 11-40 «Устройство плинтусов поливинилхлоридных» раздела 10 

«Устройство плинтусов» Сборника нормативов расхода ресурсов в натуральном 
выражении на строительные конструкции и работы № 11 «Полы» (НРР 8.03.111-2022): 

позицию 
«Состав работ: 
а) подготовка поверхности мест установки плинтусов (нормы 1-6); 
б) нарезка плинтусов по размеру (норма 1-3, 5, 6); 
в) нанесение клеящего состава на поверхность стены и плинтусов (нормы 1, 2); 
г) крепление к стене крепежных каналов (норма 3); 
д) установка плинтусов (норма 1-3, 5, 6); 
е) нарезка и приклеивание галтели, разметка и нарезка плитки, соединение ее в ленту 

при помощи сварочного шнура электрофеном, приклеивание изготовленного плинтуса 
поверх галтели (норма 4); 

ж) разметка и сверление отверстий в стенах, установка крепежных устройств 
(защелок) на дюбелях (нормы 5, 6); 

и) установка соединительных деталей (внутренних и наружных углов, 
соединительных планок и торцевых заглушек) (нормы 5, 6).» 
изложить в следующей редакции: 

«Состав работ: 
а) подготовка поверхности мест установки плинтусов (нормы 1, 2, 4-9); 
б) нарезка плинтусов по размеру (нормы 1, 2, 5-9); 
в) нанесение клеящего состава на поверхность стены и плинтусов (нормы 1, 2); 
г) нарезка и приклеивание галтели, разметка и нарезка плитки, соединение ее в ленту 

при помощи сварочного шнура электрофеном, приклеивание изготовленного плинтуса 
поверх галтели (норма 4); 

д) разметка и сверление отверстий в стенах, очистка их пылесосом (нормы 5-9); 
е) установка крепежных устройств (защелок) на дюбелях (нормы 5, 6), установка 

крепежных каналов (нормы 7-9); 
ж) установка плинтусов (нормы 1, 2, 5-9); 
и) установка соединительных деталей (внутренних и наружных углов, 

соединительных планок и торцевых заглушек) (нормы 5-9).»; 
норматив Е11-40-3 «Устройство плинтусов поливинилхлоридных с креплением 

шурупами» исключить; 
нормативы Е11-40-5 «Установка поливинилхлоридных плинтусов на защелках 

(кирпичные стены)» и Е11-40-6 «Установка поливинилхлоридных плинтусов на защелках 
(газосиликатные стены)» изложить в следующей редакции: 

  
«Е11-40-5 Установка поливинилхлоридных плинтусов на защелках (кирпичные стены) 

(единица измерения – 100 м плинтусов) 
  Затраты труда 
  Средний разряд рабочих   3,3

1-1 Затраты труда рабочих чел.ч 18,71
  Нормы эксплуатации машин 

М030401 Лебедки электрические тяговым усилием до 5,79 (0,59) кН (т) маш.ч 0,01
М134041 Шуруповерт маш.ч 1,1
М331305 Пылесос промышленный маш.ч 1,37



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.09.2022, 8/38720 

7 

М331451 Перфораторы электрические маш.ч 5,49
  Нормы расхода материалов 

1 Материалы для строительных работ 
1/10 Материалы для строительных работ общего назначения 
1/10-170-10/115 Сверла с SDS plus хвостовиком (наконечник 

из твердосплавной стали) (по бетону), диаметром 5-10 мм, 
длиной 210 (215) мм 

шт. 2,86

1/10-240-30-50/10 Дюбель с шурупом для быстрого монтажа 6 х 40 мм 100 шт. 2,86
2 Строительные изделия и конструкции 
2/40 Изделия и конструкции поливинилхлоридные 
2/40-25-15/5 Плинтус для полов из пластиката м 101

  Материалы по проекту 
1 Материалы для строительных работ 
1/10 Материалы для строительных работ общего назначения 
П1/10-240 Защелки (клипсы) шт. 286
П1/10-240 Торцевая заглушка шт. 6
П1/10-280-20 Внутренний угол шт. 18
П1/10-280-20 Наружный угол шт. 16
2 Строительные изделия и конструкции 
2/40 Изделия и конструкции поливинилхлоридные 
П2/40-25 Соединительная планка шт. 30
Е11-40-6 Установка поливинилхлоридных плинтусов на защелках (газосиликатные стены)

(единица измерения – 100 м плинтусов) 
  Затраты труда 
  Средний разряд рабочих   3,3

1-1 Затраты труда рабочих чел.ч 14,54
  Нормы эксплуатации машин 

М030401 Лебедки электрические тяговым усилием до 5,79 (0,59) кН 
(т) 

маш.ч 0,01

М134041 Шуруповерт маш.ч 1,1
М331305 Пылесос промышленный маш.ч 0,54
М331451 Перфораторы электрические маш.ч 2,15

  Нормы расхода материалов 
1 Материалы для строительных работ 
1/10 Материалы для строительных работ общего назначения 
1/10-170-10/115 Сверла с SDS plus хвостовиком (наконечник 

из твердосплавной стали) (по бетону), диаметром 5-10 мм, 
длиной 210 (215) мм

шт. 1,43

1/10-240-30-50/10 Дюбель с шурупом для быстрого монтажа 6 х 40 мм 100 шт. 2,86
2 Строительные изделия и конструкции 
2/40 Изделия и конструкции поливинилхлоридные 
2/40-25-15/5 Плинтус для полов из пластиката м 101

  Материалы по проекту 
1 Материалы для строительных работ 
1/10 Материалы для строительных работ общего назначения 
П1/10-240 Защелки (клипсы) шт. 286
П1/10-240 Торцевая заглушка шт. 6
П1/10-280-20 Внутренний угол шт. 18
П1/10-280-20 Наружный угол шт. 16
2 Строительные изделия и конструкции 
2/40 Изделия и конструкции поливинилхлоридные 
П2/40-25 Соединительная планка шт. 30»;

  
дополнить таблицу нормативами Е11-40-7 – Е11-40-9 следующего содержания: 
  

«Е11-40-7 Устройство плинтусов поливинилхлоридных с креплением шурупами (бетонные 
стены) 
(единица измерения – 100 м плинтусов)

  Затраты труда 
  Средний разряд рабочих   3,1

1-1 Затраты труда рабочих чел.ч 27,09



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.09.2022, 8/38720 

8 

  Нормы эксплуатации машин 
М134041 Шуруповерт маш.ч 3,15
М331305 Пылесос промышленный маш.ч 1,5
М331451 Перфораторы электрические маш.ч 14,25

  Нормы расхода материалов 
1 Материалы для строительных работ 
1/10 Материалы для строительных работ общего назначения 
1/10-170-10/115 Сверла с SDS plus хвостовиком (наконечник 

из твердосплавной стали) (по бетону), диаметром 5-10 мм, 
длиной 210 (215) мм 

шт. 4,5

1/10-240-30-50/10 Дюбель с шурупом для быстрого монтажа 6 х 40 мм 100 шт. 2,5
  Материалы по проекту 

2 Строительные изделия и конструкции 
2/40 Изделия и конструкции поливинилхлоридные 
П2/40-25-15 Плинтус ПВХ с комплектующими м 101
Е11-40-8 Устройство плинтусов поливинилхлоридных с креплением шурупами 

(керамзитобетонные (газосиликатные) стены) 
(единица измерения – 100 м плинтусов) 

  Затраты труда 
  Средний разряд рабочих   3,1

1-1 Затраты труда рабочих чел.ч 13,69
  Нормы эксплуатации машин 

М134041 Шуруповерт маш.ч 3,15
М331305 Пылесос промышленный маш.ч 0,5
М331451 Перфораторы электрические маш.ч 1,85

  Нормы расхода материалов 
1 Материалы для строительных работ 
1/10 Материалы для строительных работ общего назначения 
1/10-170-10/115 Сверла с SDS plus хвостовиком (наконечник 

из твердосплавной стали) (по бетону), диаметром 5-10 мм, 
длиной 210 (215) мм 

шт. 1,25

1/10-240-30-50/10 Дюбель с шурупом для быстрого монтажа 6 х 40 мм 100 шт. 2,5
  Материалы по проекту 

2 Строительные изделия и конструкции 
2/40 Изделия и конструкции поливинилхлоридные 
П2/40-25-15 Плинтус ПВХ с комплектующими м 101
Е11-40-9 Устройство плинтусов поливинилхлоридных с креплением шурупами 

(кирпичные стены) 
(единица измерения – 100 м плинтусов) 

  Затраты труда 
  Средний разряд рабочих   3,1

1-1 Затраты труда рабочих чел.ч 17,34
  Нормы эксплуатации машин 

М134041 Шуруповерт маш.ч 3,15
М331305 Пылесос промышленный маш.ч 1
М331451 Перфораторы электрические маш.ч 5

  Нормы расхода материалов 
1 Материалы для строительных работ 
1/10 Материалы для строительных работ общего назначения 
1/10-170-10/115 Сверла с SDS plus хвостовиком (наконечник 

из твердосплавной стали) (по бетону), диаметром 5-10 мм, 
длиной 210 (215) мм 

шт. 2,5

1/10-240-30-50/10 Дюбель с шурупом для быстрого монтажа 6 х 40 мм 100 шт. 2,5
  Материалы по проекту 

2 Строительные изделия и конструкции 
2/40 Изделия и конструкции поливинилхлоридные 
П2/40-25-15 Плинтус ПВХ с комплектующими м 101».

  
3. Республиканскому унитарному предприятию «Республиканский научно-

технический центр по ценообразованию в строительстве»: 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.09.2022, 8/38720 

9 

3.1. разъяснять вопросы, связанные с применением настоящего постановления; 
3.2. обеспечить проведение мониторинга изменений, вносимых настоящим 

постановлением, в течение года после его официального опубликования и по его 
результатам при необходимости внести изменения в установленном порядке. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Министра Швеца О.Д. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр Р.В.Пархамович
  


